
1 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.   74/2019 

 

OGGETTO: Accordo di partnership per la diffusione dei servizi della pubblica amministrazione – 
progetto “Cittadino digitale”- sottoscritto tra AgID ed INPS in data 24 marzo 2016- Sostituzione 
rappresentanti del Comitato Paritetico. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la Determinazione n. 64/2016 del 24 marzo 2016, con la quale è stato deliberato di 
sottoscrivere l’Accordo di partnership in oggetto tra AGID e INPS; 

VISTO l’Accordo di partnership in oggetto tra AGID e INPS, sottoscritto in data 24 marzo 2016, 
avente una durata di 36 mesi; 

VISTA la Determinazione n. 150/2016 del 24 giugno 2016, con la quale sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di cui all’art. 5 dell’Accordo di partnership richiamato in oggetto e la rimodulazione 
degli oneri finanziari a carico di AGID; 

VISTA la Determinazione n. 199/2016 del 4 agosto 2016, con la quale sono state approvate le 
modalità di rendicontazione di cui al par.7.2 del Piano Esecutivo per l’attuazione dall’Accordo di 
partnership in oggetto, sulla base di quanto integrato e dettagliato dal Comitato Paritetico di cui 
all’art. 4 dello stesso Accordo, nei verbali n. 4 e n. 5, rispettivamente, dell’11 e del 18 luglio 2016; 

 



2 
 

CONSIDERATO che per la gestione e il coordinamento delle attività oggetto dell’Accordo AGID-
INPS (art. 4) è costituito un Comitato Paritetico formato da 2 rappresentanti per ognuna delle parti 
come di seguito riportato: 

per l’INPS: 
- Responsabile della Direzione Centrale Sistemi Informativi e Tecnologici; 
- Responsabile della Direzione Centrale Bilancio; 
per l’AgID: 
- Responsabile dell'Area Architetture, standard e infrastrutture; 
- Responsabile dell'Area Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che con la citata Determinazione n. 64/2016 sono stati nominati referenti 
dell’Accordo la dott.ssa Maria Pia Giovannini e il dott. Francesco Tortorelli; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, concernente 
l’approvazione del regolamento di organizzazione dell’AgID; 

PRESO ATTO della Determinazione n. 177 del 22 giugno 2017, relativa alla rimodulazione 
dell’assetto organizzativo provvisorio di AGID; 

TENUTO CONTO della rimodulazione del nuovo assetto organizzativo di AGID e della 
cessazione dal servizio della dott.ssa Maria Pia Giovannini in data 31 agosto 2017 per raggiunti limiti 
di età; 

DETERMINA 

1.  Di nominare, in sostituzione della dott.ssa Maria Pia Giovannini, la dott.ssa Adriana Agrimi, 
Responsabile dell’Area trasformazione digitale, quale referente dell’Accordo AGID-INPS e 
componente in seno al Comitato paritetico previsto all’art.4 del citato Accordo. 

2.  Di confermare il dott. Francesco Tortorelli, Direttore della Direzione pubblica amministrazione 
e vigilanza, quale referente dell’Accordo AGID-INPS e componente del medesimo Comitato 
paritetico. 

 

Roma,  14 marzo 2019 
 

 

Teresa Alvaro 

 
 
 
 
 


	DETERMINAZIONE N.   74/2019
	Teresa Alvaro

		2019-03-14T09:10:35+0100
	TERESA ALVARO




